
 

          

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 87 del  22/11/2019 

 

OGGETTO: Presa d’atto dell’“Avviso per il finanziamento in favore di Enti locali di indagini e verifiche dei 

solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici –  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie 

e strumentali  - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale e delega al Responsabile della V 

Direzione Organizzativa Settore Servizi Tecnici a rappresentare l’Ente. APPROVAZIONE  

 

L'anno Duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di Novembre  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco X  

Virzì Biagio                                                                         Assessore  X 

Foscari Filippo                                                                    Assessore  X 

Oddo Maurizio                                                                    Assessore              X  

Barresi Irene                                                                        Assessore X  

Cappadonna Manuela                                                          Assessore X  

Modica  Chiara                                                                    Assessore  X 

Parrino Giovanni                                                                 Assessore X  

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  Valentina La Vecchia  . 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta del Responsabile della V Direzione Organizzativa; 

Premesso che: 

 sul sito del MIUR è stato indetto un “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN 

FAVORE DI ENTI LOCALI DI INDAGINI E VERIFICHE DEI SOLAI E CONTROSOFFITTI 

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI”, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 

scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e controsoffitti, il Ministero indice 

la presente procedura pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per indagini e verifiche 

dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici; 

 con il presente avviso sono stanziati contributi per un importo complessivo di euro 

40.000.000,00 che potranno essere utilizzati dagli enti locali proprietari degli edifici scolastici al 

solo fine di finanziare verifiche e indagini diagnostiche relative a elementi strutturali e non 

strutturali di solai e controsoffitti con riferimento a immobili pubblici adibiti a uso scolastico e 

censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES). È, altresì, prevista una ulteriore 

quota pari a euro 25.900.000,00, da ripartire successivamente, per interventi urgenti che dovessero 

rendersi necessari all’esito delle suddette indagini e verifiche sui solai e controsoffitti; 

 questo Ente ha in carico, nel proprio patrimonio immobiliare destinato a sede di istituzioni 

scolastiche, n. 20 edifici; 

Considerato che l’avviso del MIUR  impone di  far pervenire la propria candidatura, utilizzando 

esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine realizzata, denominata I.D.E.S. al 

sito www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-diag.shtml entro e non oltre le ore 15.00 del 

giorno 29 novembre 2019; 

Visto ed analizzato il capitolato tecnico contenuto all’interno del presente avviso al fine di verificare le 

condizioni statiche dei solai, dei controsoffitti e degli elementi ad essi ancorati, si riporta un 

elenco indicativo e non esaustivo comprendente alcune delle indagini diagnostiche ammissibili, 

da verificare e/o eventualmente integrare in base alle diverse tipologie costruttive dei solai e alle 

direttive del tecnico incaricato dell’indagine che sarà responsabile delle prove e che deciderà 

quali risultassero applicabili e necessarie caso per caso. 

Preso atto per accedere alla procedura necessaria per accedere alla selezione dei beneficiari gli enti 

locali interessati, tramite il Legale Rappresentante o suo delegato, devono far pervenire la propria 

candidatura, utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine realizzata, denominata 

I.D.E.S. collegandosi alla piattaforma telematica sopra citata. 

Tenuto conto che ciascun soggetto potrà realizzare la verifica delle condizioni statiche dei solai, dei 

controsoffitti e degli elementi ad essi ancorati degli edifici scolastici presentando una o più 

candidature ai fini dell’assegnazione dei contributi, ognuna delle quali dovrà riguardare un singolo 

edificio scolastico. 

Tenuto conto che il numero degli edifici di proprietà dell’Ente è pari a 20, considerato che all’interno 

di questo numero è inserita la palestra del plesso scolastico Ruggero Settimo e quindi non 

rientrante nel presente avviso, poiché la copertura è strutturata con elementi prefabbricati e quindi 

non valutabili ai fini delle verifiche e indagini diagnostiche relative a elementi strutturali e non 

strutturali di solai e controsoffitti. Pertanto si procederà alla candidatura ai fini dell’assegnazione dei 

contributi dei restanti 19 edifici scolastici. 

Tenuto conto dell’incarico già assegnato al Responsabile della V Direzione Organizzativa, al fine di 

predisporre tutti gli atti di approvazione ivi richieste inerente ciascuna struttura scolastica oggetto 

di candidatura per l’assegnazione dei contributi al fine di verificare le condizioni statiche dei 

solai, dei controsoffitti e degli elementi ad essi ancorati  da allegare alla relativa istanza di 

partecipazione all’Avviso de quo, dando mandato, inoltre, al Responsabile Geom. Graziano 

Alessandro, di coordinare tutta l’attività inerenti la procedura oltre che n.q. anche di referente 

dell’ARES, di inviare, secondo le modalità definite nel ridetto Avviso, le domande di 

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-diag.shtml


partecipazione inerenti le 19 operazioni individuate e relative ai seguenti edifici scolastici, 

suddivisi per codice meccanografico riportato nel sistema ARES: 

 

EDIFICIO SCOLASTICO E 
PLESSI ANNESSI 

DENOMINAZIONE 
  

1 0810061931 - CASTELVETRANO - VIA CENTONZE FERRUCCIO 1 - 
 TPIC84100G - TPAA84101C - Infanzia - Giovanni Verga 
 TPIC84100G - TPEE84102P - Primaria - Giovanni Verga 
  

2 0810061942 - CASTELVETRANO - PIAZZA DANTE ALIGHIERI 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02704A - Infanzia - Dante Alighieri 
 TPEE02700B - TPEE02702D - Primaria - Dante Alighieri 
  

3 0810061943 - CASTELVETRANO - VIA CARLO BORSANI 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815032 - Infanzia - Borsani 
  

4 0810061945 - CASTELVETRANO - VIA DOMENICO CIRILLO 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02700B - DD - Ruggero Settimo 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

5 0810061946 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 5 - 
 TPIC815003 - TPAA815021 - Infanzia - Catullo 
  

6 0810061948 - CASTELVETRANO - VIA MATTARELLA PIER SANTI 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815048 - Primaria - Borgo Selinunte 
  

7 0810061957 - CASTELVETRANO - VIA SANTANGELO 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815026 - Primaria - Luigi Capuana 
 TPIC815003 - TPAA815065 - Infanzia - Luigi Capuana 
  

8 0810061961 - CASTELVETRANO - PIAZZA UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

9 0810061962 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 1 - 
 TPIC815003 - TPIC815003 - IC - Pardo-Vetrano 
 TPIC815003 - TPMM815014 - Sec. I - G. Pardo 
  

10 0810061974 - CASTELVETRANO - VIA CADORNA 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

12 0810061976 - CASTELVETRANO - VIA REDIPUGLIA 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815054 - Infanzia - Re di Puglia 
  

13 0810061979 - CASTELVETRANO - VIA TAGLIAVIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

14 0810061982 - CASTELVETRANO - VIA TRAPANI 1 - 
 TPIC815003 - TPAA81501X - Infanzia - Nino Atria 
 TPIC815003 - TPEE815015 - Primaria - Nino Atria 
  

15 0810061987 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPEE84101N - Primaria - Lombardo Radice 
 TPIC84100G - TPIC84100G - IC - Lombardo Radice 
  

16 0810061988 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPAA84102D - Infanzia - Lombardo Radice 
  

17 0810061989 - CASTELVETRANO - VIA RUGGIERO SETTIMO 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

18 0810061991 - CASTELVETRANO - VIA TORINO 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815043 - Infanzia - Torino 
  

19 0810061998 - CASTELVETRANO - PIAZZA BENEDETTO CROCE 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02705B - Infanzia - Benedetto Croce 

  
20 0810061999 - CASTELVETRANO - VIA CABOTO 17 - 

 TPIC815003 - TPEE815037 - Primaria - Giovanni Bosco 
 TPIC815003 - TPAA815076 - Infanzia - Giovanni Bosco 



Dare Atto che non è prevista alcuna partecipazione finanziaria dell’Ente; 

Dare Atto  che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile 

sono state effettuate le dovute modifiche ai sensi degli artt. 49-147 bis del D.Lgs 267/2000 e 

similari s.m.i. risultando che il presente provvedimento può comportare riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente di cui non è possibile la 

quantificazione; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto l’art.49 del D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. 174/2012, convertito nella L. 213/2012. 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

  

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa indicati, da intendere qui interamente ripetuti e trascritti; 

1) PRENDERE ATTO che il MIUR ha indetto un “AVVISO PUBBLICO PER IL 

FINANZIAMENTO IN FAVORE DI ENTI LOCALI DI INDAGINI E VERIFICHE DEI SOLAI E 

CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI”, al fine di garantire la sicurezza 

degli edifici scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e controsoffitti, il 

Ministero indice la presente procedura pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per 

indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici. 

2) PRENDERE ATTO che per accedere alla procedura necessaria per la selezione dei beneficiari 
gli enti locali interessati, tramite il legale rappresentante o suo delegato, devono far pervenire la 

propria candidatura, utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine realizzata, 

denominata I.D.E.S. collegandosi all’indirizzo www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-

diag.shtml entro e non oltre le ore 15.00 del giorno 29 novembre 2019; 

3) APPROVARE, in linea amministrativa, le verifiche e indagini diagnostiche relative a elementi 

strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti con riferimento a immobili pubblici adibiti a uso 

scolastico e censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES) per i seguenti edifici 

scolastici: 

EDIFICIO SCOLASTICO E 
PLESSI ANNESSI 

DENOMINAZIONE 
  

1 0810061931 - CASTELVETRANO - VIA CENTONZE FERRUCCIO 1 - 
 TPIC84100G - TPAA84101C - Infanzia - Giovanni Verga 
 TPIC84100G - TPEE84102P - Primaria - Giovanni Verga 
  

2 0810061942 - CASTELVETRANO - PIAZZA DANTE ALIGHIERI 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02704A - Infanzia - Dante Alighieri 
 TPEE02700B - TPEE02702D - Primaria - Dante Alighieri 
  

3 0810061943 - CASTELVETRANO - VIA CARLO BORSANI 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815032 - Infanzia - Borsani 
  

4 0810061945 - CASTELVETRANO - VIA DOMENICO CIRILLO 1 - 
TPEE02700B - TPEE02700B - DD - Ruggero Settimo 
TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 

  
5 0810061946 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 5 - 
 TPIC815003 - TPAA815021 - Infanzia - Catullo 
  

6 0810061948 - CASTELVETRANO - VIA MATTARELLA PIER SANTI 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815048 - Primaria - Borgo Selinunte 
  

7 0810061957 - CASTELVETRANO - VIA SANTANGELO 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815026 - Primaria - Luigi Capuana 
 TPIC815003 - TPAA815065 - Infanzia - Luigi Capuana 
  



8 0810061961 - CASTELVETRANO - PIAZZA UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

9 0810061962 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 1 - 
 TPIC815003 - TPIC815003 - IC - Pardo-Vetrano 
 TPIC815003 - TPMM815014 - Sec. I - G. Pardo 
  

10 0810061974 - CASTELVETRANO - VIA CADORNA 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

12 0810061976 - CASTELVETRANO - VIA REDIPUGLIA 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815054 - Infanzia - Re di Puglia 
  

13 0810061979 - CASTELVETRANO - VIA TAGLIAVIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

14 0810061982 - CASTELVETRANO - VIA TRAPANI 1 - 
 TPIC815003 - TPAA81501X - Infanzia - Nino Atria 
 TPIC815003 - TPEE815015 - Primaria - Nino Atria 
  

15 0810061987 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPEE84101N - Primaria - Lombardo Radice 
 TPIC84100G - TPIC84100G - IC - Lombardo Radice 
  

16 0810061988 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPAA84102D - Infanzia - Lombardo Radice 
  

17 0810061989 - CASTELVETRANO - VIA RUGGIERO SETTIMO 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

18 0810061991 - CASTELVETRANO - VIA TORINO 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815043 - Infanzia - Torino 
  

19 0810061998 - CASTELVETRANO - PIAZZA BENEDETTO CROCE 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02705B - Infanzia - Benedetto Croce 
  

20 0810061999 - CASTELVETRANO - VIA CABOTO 17 - 
 TPIC815003 - TPEE815037 - Primaria - Giovanni Bosco 
 TPIC815003 - TPAA815076 - Infanzia - Giovanni Bosco 

 

4) DELEGARE il Responsabile della V Direzione Organizzativa a rappresentare l’Ente, con ogni 

più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie per le candidature ai fini 

dell’assegnazione dei contributi, utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine 

realizzata, denominata I.D.E.S. all’indirizzo www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-diag.shtml 

entro e non oltre le ore 15.00 del giorno 29 novembre 2019, nonché a porre in essere ogni altro 

atto, provvedimento, incarico e/o ulteriore delega necessarie a consentire che questo Ente 

partecipi all’Avviso sopra specificato. 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

44/91. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                 F.to Dott. Enzo Alfano 

 

 

 

         L’ASSESSORE ANZIANO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

              F.to  Maurizio Oddo                                      F.to   Dott.ssa Valentina La Vecchia 
   

 

 

 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 22/11/2019 

 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

               F.to   Dott.ssa Valentina La Vecchia 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 



                          

 

                         CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                            Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

    V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

            Lavori Pubblici e Patrimonio 

 
 

PROPOSTA 
Deliberazione della Giunta Municipale 

 

 
   

 OGGETTO:  
 Presa d’atto dell’“Avviso per il finanziamento in favore di Enti locali di 

indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici 

pubblici –  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - 

Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali  - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale e delega al Responsabile della V Direzione 

Organizzativa a rappresentare l’Ente. - APPROVAZIONE 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale il 22/11/2019 

con deliberazione n.87 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 
  

 SI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lì  21/11/2019 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                   F.to   Geom. Alessandro Graziano 

  

                 

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE  
DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE 

 
 
Data 21/11/2019 
                                              IL RESPONSABILE 
                                 F.to Geom.Alessandro Graziano 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA  

Per quanto concerne la regolarità contabile  
esprime parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 

ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di 

Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 

e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Premesso che: 

 sul sito del MIUR è stato indetto un “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DI ENTI 

LOCALI DI INDAGINI E VERIFICHE DEI SOLAI E CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

PUBBLICI”, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi 

solai e controsoffitti, il Ministero indice la presente procedura pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per 

indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici; 

 con il presente avviso sono stanziati contributi per un importo complessivo di euro 40.000.000,00 che potranno 

essere utilizzati dagli enti locali proprietari degli edifici scolastici al solo fine di finanziare verifiche e 

indagini diagnostiche relative a elementi strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti con 

riferimento a immobili pubblici adibiti a uso scolastico e censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 

scolastica (SNAES). È, altresì, prevista una ulteriore quota pari a euro 25.900.000,00, da ripartire 

successivamente, per interventi urgenti che dovessero rendersi necessari all’esito delle suddette 

indagini e verifiche sui solai e controsoffitti; 
 questo Ente ha in carico, nel proprio patrimonio immobiliare destinato a sede di istituzioni scolastiche, n. 20 

edifici; 

Considerato che l’avviso del MIUR  impone di  far pervenire la propria candidatura, utilizzando esclusivamente la 

piattaforma informativa a tal fine realizzata, denominata I.D.E.S. al 

sito www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-diag.shtml entro e non oltre le ore 15.00 del giorno 29 

novembre 2019; 

Visto ed analizzato il capitolato tecnico contenuto all’interno del presente avviso al fine di verificare le condizioni statiche 

dei solai, dei controsoffitti e degli elementi ad essi ancorati, si riporta un elenco indicativo e non esaustivo 

comprendente alcune delle indagini diagnostiche ammissibili, da verificare e/o eventualmente integrare in base alle 

diverse tipologie costruttive dei solai e alle direttive del tecnico incaricato dell’indagine che sarà responsabile delle 

prove e che deciderà quali risultassero applicabili e necessarie caso per caso. 

Preso atto per accedere alla procedura necessaria per accedere alla selezione dei beneficiari gli enti locali interessati, 

tramite il Legale Rappresentante o suo delegato, devono far pervenire la propria candidatura, 

utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine realizzata, denominata I.D.E.S. 

collegandosi alla piattaforma telematica sopra citata. 

Tenuto conto che ciascun soggetto potrà realizzare la verifica delle condizioni statiche dei solai, dei controsoffitti e degli 

elementi ad essi ancorati degli edifici scolastici presentando una o più candidature ai fini dell’assegnazione dei 

contributi, ognuna delle quali dovrà riguardare un singolo edificio scolastico. 

Tenuto conto che il numero degli edifici di proprietà dell’Ente è pari a 20, considerato che all’interno di questo numero è 

inserita la palestra del plesso scolastico Ruggero Settimo e quindi non rientrante nel presente avviso, poiché la 

copertura è strutturata con elementi prefabbricati e quindi non valutabili ai fini delle verifiche e indagini 

diagnostiche relative a elementi strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti. Pertanto si 

procederà alla candidatura ai fini dell’assegnazione dei contributi dei restanti 19 edifici scolastici. 

Tenuto conto dell’incarico già assegnato al Responsabile della V Direzione Organizzativa, al fine di predisporre tutti gli atti 

di approvazione ivi richieste inerente ciascuna struttura scolastica oggetto di candidatura per l’assegnazione dei 

contributi al fine di verificare le condizioni statiche dei solai, dei controsoffitti e degli elementi ad essi ancorati  da 

allegare alla relativa istanza di partecipazione all’Avviso de quo, dando mandato, inoltre, al Responsabile Geom. 

Graziano Alessandro, di coordinare tutta l’attività inerenti la procedura oltre che n.q. anche di referente dell’ARES, di 

inviare, secondo le modalità definite nel ridetto Avviso, le domande di partecipazione inerenti le 19 operazioni 

individuate e relative ai seguenti edifici scolastici, suddivisi per codice meccanografico riportato nel sistema ARES: 

 

EDIFICIO SCOLASTICO E 
PLESSI ANNESSI 

DENOMINAZIONE 
  

1 0810061931 - CASTELVETRANO - VIA CENTONZE FERRUCCIO 1 - 
 TPIC84100G - TPAA84101C - Infanzia - Giovanni Verga 
 TPIC84100G - TPEE84102P - Primaria - Giovanni Verga 
  

2 0810061942 - CASTELVETRANO - PIAZZA DANTE ALIGHIERI 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02704A - Infanzia - Dante Alighieri 
 TPEE02700B - TPEE02702D - Primaria - Dante Alighieri 
  

3 0810061943 - CASTELVETRANO - VIA CARLO BORSANI 1 - 

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-diag.shtml


 TPIC815003 - TPAA815032 - Infanzia - Borsani 
  

4 0810061945 - CASTELVETRANO - VIA DOMENICO CIRILLO 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02700B - DD - Ruggero Settimo 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

5 0810061946 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 5 - 
 TPIC815003 - TPAA815021 - Infanzia - Catullo 
  

6 0810061948 - CASTELVETRANO - VIA MATTARELLA PIER SANTI 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815048 - Primaria - Borgo Selinunte 
  

7 0810061957 - CASTELVETRANO - VIA SANTANGELO 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815026 - Primaria - Luigi Capuana 
 TPIC815003 - TPAA815065 - Infanzia - Luigi Capuana 
  

8 0810061961 - CASTELVETRANO - PIAZZA UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

9 0810061962 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 1 - 
 TPIC815003 - TPIC815003 - IC - Pardo-Vetrano 
 TPIC815003 - TPMM815014 - Sec. I - G. Pardo 
  

10 0810061974 - CASTELVETRANO - VIA CADORNA 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

12 0810061976 - CASTELVETRANO - VIA REDIPUGLIA 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815054 - Infanzia - Re di Puglia 
  

13 0810061979 - CASTELVETRANO - VIA TAGLIAVIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

14 0810061982 - CASTELVETRANO - VIA TRAPANI 1 - 
 TPIC815003 - TPAA81501X - Infanzia - Nino Atria 
 TPIC815003 - TPEE815015 - Primaria - Nino Atria 
  

15 0810061987 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPEE84101N - Primaria - Lombardo Radice 
 TPIC84100G - TPIC84100G - IC - Lombardo Radice 
  

16 0810061988 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPAA84102D - Infanzia - Lombardo Radice 
  

17 0810061989 - CASTELVETRANO - VIA RUGGIERO SETTIMO 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

18 0810061991 - CASTELVETRANO - VIA TORINO 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815043 - Infanzia - Torino 
  

19 0810061998 - CASTELVETRANO - PIAZZA BENEDETTO CROCE 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02705B - Infanzia - Benedetto Croce 

  
20 0810061999 - CASTELVETRANO - VIA CABOTO 17 - 

 TPIC815003 - TPEE815037 - Primaria - Giovanni Bosco 
 TPIC815003 - TPAA815076 - Infanzia - Giovanni Bosco 

Dare Atto che non è prevista alcuna partecipazione finanziaria dell’Ente; 

Dare Atto  che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile sono state effettuate le 

dovute modifiche ai sensi degli artt. 49-147 bis del D.Lgs 267/2000 e similari s.m.i. risultando che il presente 

provvedimento può comportare riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale 

dell’Ente di cui non è possibile la quantificazione; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto l’art.49 del D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. 174/2012, convertito nella L. 213/2012. 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

PROPONE 

alla Giunta Municipale  

Per i motivi in premessa indicati, da intendere qui interamente ripetuti e trascritti; 



  

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa indicati, da intendere qui interamente ripetuti e trascritti; 

1) PRENDERE ATTO che il MIUR ha indetto un “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DI 

ENTI LOCALI DI INDAGINI E VERIFICHE DEI SOLAI E CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

PUBBLICI”, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e 

controsoffitti, il Ministero indice la presente procedura pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per indagini e 

verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici. 

2) PRENDERE ATTO che per accedere alla procedura necessaria per la selezione dei beneficiari gli enti locali 

interessati, tramite il legale rappresentante o suo delegato, devono far pervenire la propria candidatura, 

utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine realizzata, denominata I.D.E.S. 

collegandosi all’indirizzo www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-diag.shtml entro e non oltre le 

ore 15.00 del giorno 29 novembre 2019; 

3) APPROVARE, in linea amministrativa, le verifiche e indagini diagnostiche relative a elementi strutturali e 

non strutturali di solai e controsoffitti con riferimento a immobili pubblici adibiti a uso scolastico e 

censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES) per i seguenti edifici scolastici: 

 

EDIFICIO SCOLASTICO E 
PLESSI ANNESSI 

DENOMINAZIONE 
  

1 0810061931 - CASTELVETRANO - VIA CENTONZE FERRUCCIO 1 - 
 TPIC84100G - TPAA84101C - Infanzia - Giovanni Verga 
 TPIC84100G - TPEE84102P - Primaria - Giovanni Verga 
  

2 0810061942 - CASTELVETRANO - PIAZZA DANTE ALIGHIERI 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02704A - Infanzia - Dante Alighieri 
 TPEE02700B - TPEE02702D - Primaria - Dante Alighieri 
  

3 0810061943 - CASTELVETRANO - VIA CARLO BORSANI 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815032 - Infanzia - Borsani 
  

4 0810061945 - CASTELVETRANO - VIA DOMENICO CIRILLO 1 - 
TPEE02700B - TPEE02700B - DD - Ruggero Settimo 
TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 

  
5 0810061946 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 5 - 
 TPIC815003 - TPAA815021 - Infanzia - Catullo 
  

6 0810061948 - CASTELVETRANO - VIA MATTARELLA PIER SANTI 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815048 - Primaria - Borgo Selinunte 
  

7 0810061957 - CASTELVETRANO - VIA SANTANGELO 1 - 
 TPIC815003 - TPEE815026 - Primaria - Luigi Capuana 
 TPIC815003 - TPAA815065 - Infanzia - Luigi Capuana 
  

8 0810061961 - CASTELVETRANO - PIAZZA UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

9 0810061962 - CASTELVETRANO - VIA CATULLO 1 - 
 TPIC815003 - TPIC815003 - IC - Pardo-Vetrano 
 TPIC815003 - TPMM815014 - Sec. I - G. Pardo 
  

10 0810061974 - CASTELVETRANO - VIA CADORNA 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

12 0810061976 - CASTELVETRANO - VIA REDIPUGLIA 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815054 - Infanzia - Re di Puglia 
  

13 0810061979 - CASTELVETRANO - VIA TAGLIAVIA 1 - 
 TPIC84100G - TPMM84101L - Sec. I - V. Pappalardo 
  

14 0810061982 - CASTELVETRANO - VIA TRAPANI 1 - 
 TPIC815003 - TPAA81501X - Infanzia - Nino Atria 
 TPIC815003 - TPEE815015 - Primaria - Nino Atria 
  

15 0810061987 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 
 TPIC84100G - TPEE84101N - Primaria - Lombardo Radice 
 TPIC84100G - TPIC84100G - IC - Lombardo Radice 
  

16 0810061988 - CASTELVETRANO - PIAZZALE UNGHERIA 1 - 



 TPIC84100G - TPAA84102D - Infanzia - Lombardo Radice 
  
  

17 0810061989 - CASTELVETRANO - VIA RUGGIERO SETTIMO 1 - 
 TPEE02700B - TPEE02701C - Primaria - Ruggero Settimo 
  

18 0810061991 - CASTELVETRANO - VIA TORINO 1 - 
 TPIC815003 - TPAA815043 - Infanzia - Torino 
  

19 0810061998 - CASTELVETRANO - PIAZZA BENEDETTO CROCE 1 - 
 TPEE02700B - TPAA02705B - Infanzia - Benedetto Croce 
  

20 0810061999 - CASTELVETRANO - VIA CABOTO 17 - 
 TPIC815003 - TPEE815037 - Primaria - Giovanni Bosco 
 TPIC815003 - TPAA815076 - Infanzia - Giovanni Bosco 

 

4) DELEGARE il Responsabile della V Direzione Organizzativa a rappresentare l’Ente, con ogni più ampio potere al 

compimento di tutte le attività necessarie per le candidature ai fini dell’assegnazione dei contributi, 

utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal fine realizzata, denominata I.D.E.S. 

all’indirizzo www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-ind-diag.shtml entro e non oltre le ore 15.00 del 

giorno 29 novembre 2019, nonché a porre in essere ogni altro atto, provvedimento, incarico e/o ulteriore delega 

necessarie a consentire che questo Ente partecipi all’Avviso sopra specificato. 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91. 

                     

  

  



 
IL RESPONSABILE DELLA 

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 F.to Geom. Alessandro Graziano 
 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


